³⁰ Ms: *ad'annegarsi*.

³¹ Ms: *à*.

intellecto, opportune interrogata, respondit: «Anco di questo ho deposto di sopra a sufficienza».

Super undecimo articolo, incipiente «che anco il cuchiaro si mutò del suo colore», eidem testi clare lecto et per eam bene \44r\ audito et optime intellecto, interrogata opportune, respondit: «È vero che il cuchiaro mostrava esser di laton e nero, se ben era d'argento, et havendo dimandato alla mia patrona avanti di chi lo dovesse meter, essa mi disse che lo dovessi meter avanti a lui, come li missi».

Super duodecimo articolo, incipiente «che all'hora Orsetta si lamentò con Annibale, >Annibale< perché li dasse \ l'argento vivo senza havergli fatto cosa alcuna et esso Annibale cominciò a farli carezze et poi anco a minacciarla perché non dicesse di ciò cosa alcuna a sua madre né a suo barba prete et che, se altro succedesse, perciò >ha< l'haverebbe fatta star serrata fra doi muri e gli haverebbe fatto cattivissima vita; dal che Orsetta restò molto impaurita et non solo non disse all'hora cosa alcuna a sua \45r\ madre né anco a suo barba, ma pregò Franceschina, serva di casa, a non dire ad alcuno³² cosa alcuna di questo fatto», eidem testi clare lecto et per eam bene et recte audito et optime intellecto, opportune interrogata, respondit: «Tutte queste cose ho dette di sopra».

Super 13 articolo, incipiente «che, seguite queste cose della pannata, detto Annibale andò fuori di casa \ et Orsetta et Franceschina, serva, raccolsero di terra, dove era stato gettato il boccone di pannata, buona quantità d'argento vivo, sparso in ballete», eidem >R< testi clara³³ voce lecto et per eam bene et recte audito et intellecto, interrogata, respondit: «Ho detto di sopra >ho< queste cose».

Super decimo quarto³⁴ articolo, incipiente «che, del mese di maggio prossimo passato, sotto \46r\ li 9 o in più vero giorno, ritrovandosi detta Orsetta resentita et havendogli Franceschina, serva, fatto un brodo con ovo dentro et messo nella scudella, detto Annibale mandò la serva in camera, da Orsetta, sotto scusa d'intendere se vi voleva pane dentro o no, restando lui solo in cucina con la scudella, et, preso poi parte di detto brodo da Orsetta et l'avanzo dalla serva, causò, la note sequente, in Orsetta e nella serva, affanni, roddimenti \ e dolori di schena, movendo all'una et l'altra vomiti di stomaco per bocca et uscita di corpo tutta quella notte nella quale ambe due

³² Ms: *ad'alcuno*.

³³ *Clara* è corretto da *clare*.

³⁴ Ms: *quinto*.

hebbe<ro> a morire senza poter mai prender quiete o riposo», eidem testi clare lecto et per eum bene audito et intellecto, interrogata, respondit: «Dopo il giubileo, un giorno, essendo resentita la mia patrona, io fecci un brodo con l'ovo dentro et, havendolo menestrato in una scudella, venne il signor Annibale in \47r\ cucina et mi disse: 'Lassa la scudella là et va' a dimandar a mia moglie se ci vuol pane dentro' et, rittornata, secondo lei mi haveva detto, li dissi de no et all' hora lui andò con la scudella al letto: ne tolse un poco solamente, dicendo al marito che tolesse il resto, che li haverebbe fatto buon pro, ma lui disse che non voleva broetto et lo diede a me, havendo prima detto a sua moglie che lui per avanti ne haveva tolto et io \ sorbei il resto che era avanzato nella scudella di madonna. La notte seguente, la mia padrona et io si sentissimo male nello stomaco, per il che andassimo molte volte al secchio dall'acqua per beber, havendo grandissima arsura et tutta quella notte >stass< stassimo male ambedoi, sentendosi molto brusor nello stomaco né mai potessimo dormir, quella note, anzi, il signor Annibale teneva addimandato a me ciò che haveva et mi \48r\ diceva che non dovessi beber acqua, perché mi haveria fatto male et parimente, quella notte, resi fuori per il male che haveva nel stomaco, sicome anco fece il medesimo detta signora Orsetta, et lui, sentendo questo, venne, in camisa, con una lume accesa, in portico, dove ero io in letto et mi dimandò ciò che io havevo et io li dissi che haveva reso per il male grandissimo che haveva dentro nello stomaco et lui mi disse: 'Credo che tu sei stata \ in cantina ad imbriacarti'³⁵ et che per questo habbi male'».

Interrogata se sappia che 'l detto signor Annibale habbi posto nel brodetto qualche cosa di cattivo per la quale habbi causato il male havuto dalla sua patrona et da lei, respondit: «Di questo non posso affermar né <so> quel che possi esser stato che habbi fatto a lei et a me male, ma, perché egli ha posto l'argento vivo nella pannada et per le cose da me di sopra \49r\ deposte, giudico che possi anco haver fatto questi qualche male, tanto più che mi mandò fuori di cusina a dimandar la signora Orsetta se volea pane nel brodetto».

Super quinto decimo articulo, incipiente «che, in quell'infermità et accidente, detta Orsetta era afflittissima et l'eccellentissimo signor Mario Aldigieri, medico, vedendo questa figlia in quello stato, fu neccessitato dir ad Annibale³⁶ che la trattasse con maggior \ charità et li facesse buona compagnia», eidem testi clara voce lecto et per

³⁵ Ms.: *ad'imbriacarti*.

³⁶ Ms: *ad'Annibale*.

eam bene et optime audito et intellecto, opportune interrogata, respondit: «Io so questo, che essendo stata visitata dal medico Aldigieri, vedutala di mala voglia et a piangere, dopo partito et accompagna[to] da basso dal signor Annibale, li fu detto da esso medico che dovesse governarla et trattarla con charità et lui \50r\ Annibale rispose: 'Non so quello habbia et si mette se non pensieri in testa'».

Super decimo sexto articulo, incipiente «che, un'altra volta, sotto li XI di maggio o in più vero giorno, ritrovandosi pur Orsetta ammalata, Annibale la persuase a far testamento et a farli donatione del suo et a confessarsi, minacciandola che li venirebe qualche accidente che la privarebbe di vita, dandogli ad intendere³⁷ \ che il medico la dava per spedita; al che repplicando Orsetta che non si sentiva tanto male e che s'era confessata solamente per il giubileo, esso Annibale tuttavia l'importunava, biastemando e minacciandola come di sopra: all'importunità del quale Orsetta si risolse di confessarsi», eidem testi clara voce lecto et per eam bene, recte et optime audito atque magis intellecto, \51r\ opportune interrogata, respondit: «Io so questo, che, essendo ammalata Orsetta sopradetta, dopo il giubileo, un giorno, essendo detto Annibale a tola et lei in letto, lui li disse che haverebbe fatto bene a confessarsi, perché il medico diceva che haveva del male assai et essa li rispose che non sapeva di che confessarsi, perché si haveva confessata per il giubileo; del resto del capitolo non so altro se non che \ li soggiunse che li haverebbe potuto venir un accidente³⁸ e che si dovesse parechiare di confessarsi».

Interrogata de causa scientie, loco, tempore et contestibus, respondit se scire p̄dicta per ea que supra deposuit.

Super decimo septimo capitulo eidem testi clare lecto et per eam bene audito et intellecto, incipiente «che, il medesimo giorno, dopo che \52r\ l'haveva persuasa a confessarsi, essendo preparato il siroppo per dar ad Orsetta³⁹, Annibale mandò la serva fuori di casa, da certa mistra, sua lavoratrice, per darli prescia di fornire certi lavorieri et, partita essa serva, detto Annibale calò le coltrine del letto di Orsetta et li portò il siroppo al letto, mescolandolo con un menestrino di legno, il che portò suspecto ad Orsetta qual si fece portar dal medesimo Annibale un'altra scudella nella quale vuotando \ il siroppo, ritrovò nel fondo della prima scudella (dove si miscedava prima), buona quantità di robba bianca polverizzata che pareva polvere

³⁷ Ms: *ad'intendere*.

³⁸ Ms: *un'accidente*.

³⁹ Ms: *ad'Orsetta*.

d'horologio e così non solo non volse prender il siropo, ma, dubitando che quella materia >non< fosse arsenico o altro veneno, cominciò ad improverare⁴⁰ detto Annibale, suo marito, che pure continuasse in volerla attosicare senza che havesse fatto cosa \53r\ alcuna contra l'honor suo et l'honor di Dio e del mondo et esso Annibale, prima che rittornasse la serva, andò in cucina et gettò via il siropo con quello vi era dentro», interrogata opportune, respondit: «È vero che l' giorno istesso che Annibale havea persuasa sua moglie a confessarsi, havendo io fatto un siropo, dimandatomi se era cotto, li dissi di sì et lui soggiunse: 'Non è cotto' et mi mandò tre volte da una maestra \ che li lavorava per intender se haveva fornito il lavoriero et, rittornata la terza volta, sentei che la signora Orsetta si lamentava et diceva: 'Vi ho io fatto qualche mancamento che me volé dar sta robba?' et lui ghe disse: 'Tasi, matta, a dir ste cose!' et altre parole che non mi raccordo passorno tra loro, ma io viddi in cucina una scudella che haveva nel fondi come sabion \54r\ da hore, se bene era resentata et all' hora sospettai che li havesse fatto qualche cosa di⁴¹ male et lei poi mi disse che, tanto che ero stata via, lui li haveva portato il siropo al letto, ma che si haveva fatto portar un'altra scudella et, dopo vuotato, havea vedduto nel fondi del sabion da hore, et che lui cospettava, volendo che lo tolesse, ma non lo volse tuor, tanto meno quanto che vidde che lui lo mischiava con un manestrino, \ et havendo visto quanto ho detto di sopra et raccontatomi quanto lei mi ha detto, io giudico che havesse messo nel siropo cosa cattiva; che queste cose so nel modo che ho detto di sopra».

Super decimo octavo articulo, incipiente «che, tuttavia continuando Orsetta a querellarsi di ciò con Annibale, sopragionse la massera et il reverendo prè Donato di Santa Maria Mater Domini, fatto venir da Annibale per confessar Orsetta, \55r\ et esso Annibale <era> tutto squa-lido e tremante et all' hora la serva, andata in cucina, rittrovò la scu-della del siropo lavata, ma che però haveva ancora attorno certa materia come sabion bianco», eidem testi clara ac intelligibili voce lecto et per eam bene, recte et optime audito et percepto, opportune interrogata, respondit: «È vero che prè Donato è venuto per confessar madonna Orsetta et mi pare che lei li habbia detto queste \ operationi cattive di suo marito, onde esso prete l' habbia persuasa a dirlo a⁴² suoi parenti, come ha fatto; del resto del capitolo ho risposto di sopra quanto ho saputo».

⁴⁰ Ms: *ad'improverare*.

⁴¹ *Cosa di* è aggiunta interlineare.

⁴² Ms: *à*.

Super vigesimo <secundo> capitulo, incipiente «che, quel giorno che Annibale portò il siropo ad Orsetta⁴³ et mandò la serva Franceschina dalla mistra, come di sopra nel 17 articolo, haveva per avanti mandata l'istessa serva dall'istessa mistra per il medesimo effetto \56r\ del sollicitar il fine delli lavorieri et, se bene haveva ricevuto la risposta che, lavorandosi con ogni diligentia di et notte, non potendo haver li lavorieri se non il giorno seguente, ad ogni modo la mandò di nuovo, mentre volse dare il siropo ad Orsetta⁴⁴», eidem testi clare lecto et per eam bene et recte audito et intellecto, opportune interrogata, respondit: «Ho detto di sopra quanto contiene nel capitolo».

Super generalibus recte respondit. Relectum confirmavit.

\ Die sabbathi, 8 mensis iulii 1634, ad cancellum.

[2.] Examinata fuit per me etc., de commissione etc., domina Angela, relicta sier Sebastiani da cà Fortuna, de loco detto Ponte de Brenta et habitatrix in confinio Sanctę Marię Matris Domini, testis ut ante inducta, citata per Georgium de Rubeis, nuntium, monita, iurata et super infrascripto capitulo secundo tantum interrogata, respondit: «Io so che il signor Annibal \57r\ Basso ha dormito doi note fuori di casa sua et diceva che andava a dormir con suoi gentil huomeni⁴⁵ et non so se sia stato solito a dormir fuori di casa».

Interrogata de tempore, respondit: «Credo che ciò sia stato il carneval passato».

Interrogata de causa scientię, respondit: «Io so questo perché ho dormito in casa sua con mio figliolo quelle doi notte che ha dormito fuori di casa sua, et lui mi venne a chiamar per nome di sua \ moglie, et quando vi fu-<i> io, non vi era altri in casa che la signora Orsetta, et mi aspettava in casa il signor Annibal et poi andava via».

Super generalibus recte respondit. Relectum confirmavit. Agit annum 50 et «mi son confessata et communicata la Pasqua passata».

⁴³ Ms: *ad'Orsetta*.

⁴⁴ Ms: *ad'Orsetta*.

⁴⁵ Ms: *gentil'buomeni*.

Die dicta, in domo mei, vice cancellarii, de confinio Sancti Geminiani.

3. Examinata fuit ut ante \58r\ domina Magdalena, relicta quondam domini Antonii Malfatti, murarii de confinio Sancti Angeli, testis ut ante producta, citata, monita, iurata et interrogata super infrascriptis capitulis tantum.

Et super undecimo articulo, eidem testi clare lecto et per eam⁴⁶ bene audito et optime intellecto, omissis aliis de voluntate producentis, interrogata opportune, respondit: «La signora Orsetta \ et la sua massera mi hanno contato il contenuto nel capitolo, ma io di scienza non so cosa alcuna, et mi ha contato che il signor Annibal, suo marito, tre volte l'ha voluta attosicar, et io ho sentito che, quel giorno che fu levata dalla casa del marito et condota a quella di suo barba, ella medema, alla mia presenza, gli ha detto che lui l'haveva volsuta attosicar tre volte, ma esso dene\59r\gava, dicendo che non era vero».

Interrogata, in relectione, de causa scientie, respondit: «Signor, non so⁴⁷: so che l'è⁴⁸ una fiola daben».

Interrogata, respondit: «Quando la signora Orsetta disse le parole sudette a suo marito, ella si trovava in portego, co 'l fazzuol bianco su 'l capo, che voleva partirsi, et io ero presente, come vi era un fante dell'avogaria, del⁴⁹ qual non so il nome, et l'origine di questo discorso \ fu perché la madre di Orsetta disse a suo zenero: 'Furfante! Ti ha voluto attosicar mia fia!' et lui negava et all' hora Orsetta gli disse quanto ho detto di sopra»

Interrogata, respondit: «Questo successe una mattina, che non mi ricordo il tempo precise, ma solamente >che< che fu quel giorno che lei si partì et licentiò dalla casa del marito».

Super decimo tertio articulo, ommiso p̄cedenti, eidem testi clare lecto et per eam bene audito \60r\ et intellecto, opportune interrogata, respondit nihil scire de scientia, sed tantum de auditu ex proprio ore ipsius m(atris) et domine Ursethe et Franciscine, ancille.

Super quarto decimo articulo, eidem testi clara et intelligibili voce lecto et per eam bene audito et optime intellecto, opportune interrogata, respondit nihil scire nisi ex auditu.

⁴⁶ Ms: *eum*.

⁴⁷ Ms: *non so so*; *non so* è aggiunta interlineare.

⁴⁸ Ms: *le*.

⁴⁹ Ms: *il*.

Super decimo septimo articulo, \ eidem testi clare lecto et per eam bene et recte audito et optime intellecto, opportune interrogata, respondit nihil scire de scientia et in reliquis recte.

Super generalibus interrogata, respondit: agit annum 50 et est confessa et communicata temporibus debitis. Relectum confirmavit.

Die dominico, 9 mensis iulii 1634, in sacristia >eiusdem< ecclesiae Sanctę >Marię< Marię Matris \61r\ Domini.

4. Examinatus fuit ut ante reverendus dominus Donatus Moresanus, diaconus titulus ecclesiae p̄dictę, testis ut ante productus, citatus, monitus et iuratus, qui testis, medio eius iuramento quod sub die hesterna actualiter p̄stitit in manibus meis, tactis etc., deposuit ut infra, videlicet, super nono articulo, eidem testi clare lecto et per eum bene audito atque optime intellecto, ommissis aliis p̄cedentibus de voluntate producentis, opportune \ interrogatus, respondit: «Sopra questo non so altro se non che, il giorno che confessai in letto la signora Orsetta, mi narrò quanto si contiene in questo capitolo».

Interrogatus, respondit: «Fui chiamato dal signor Annibal a dover andar a confessar sua moglie, passando per strada».

Super duodecimo articulo, eidem testi clare lecto et per eum bene audito et optime intellecto, opportune interrogatus, \62r\ respondit nihil scire.

Super decimo septimo articulo, eidem testi clare lecto et optime intellecto, ommissis p̄cedentibus ex parte et voluntate dominę producentis, opportune interrogatus, respondit: «Io capitai per confessar la fiola: la trovai tutta confusa et, prima che si confessasse, mi disse che il signor Annibale haverghę dato un siropo et che, nel fondo della scudella, haveva veduto un non so che di bianco et, non volendolo \ pigliar, il sudetto signor Annibal lo portò via; finita che hebbi di confessarla, capitò sua madre et io partei, né so altro».

Interrogatus de tempore, respondit: «Ciò è stato già due mesi».

Interrogatus de loco, respondit: «Ciò fu in casa di detto signor Annibal, qua in contrà di Santa Mater Domini».

Interrogatus de p̄sentibus ad p̄dicta, \63r\ respondit: «Quando la mi raccontò il fatto, il marito era in portego et non ho veduta la serva, et fui pregato dalla signora Orsetta a far la correttione a suo marito, sicome gli la fecci a parte, dicendoli che sua moglie mi havea detto che due volte esso ghe haveva dato da mangiar argento vivo

et solimato et lui mi rispose non esser vero cosa alcuna, ma che quell'arzeno vivo era in casa, salvato da sua moglie defonta et \ del solimato non esser manco vero; repplicai: 'Perché gettarlo via?' et mi disse che lo fece per colera, non havendo lei volsuto beber il siropo et l'istesso disse, correggendolo io, essendo presente il signor Andrea Venzoni, barbier della nostra contrada; che è quanto posso saper circa questo fatto».

Ad int(errogatoriu)m respondit: «Io non posso dir di havermi accorto, dalle risposte che lui mi diede, se li tremasse la voce o \64r\ si smarisse in viso, ma piangeva, non so se per paura o pure per altra causa, che non posso dir il suo interno; mi rispondeva bene intrepidamente».

Super 18.º, decimo nono et vigesimo articulis, eidem testi clare et bene lectis atque per eum auditis et intellectis, opportune interrogatus, respondit se nil aliud scire nisi quantum supra deposuit.

Super generalibus: «Io son semplice padre spirituale dell'uno et dell'altro».

Subdens: «Mi soviene \ che io fui pregato da essa ad avisar⁵⁰ sua madre et suo barba di questo fatto, pur essendo lei nel letto, il giorno stesso che si confessò: non fecci l'officio con la madre, perché sopragnonse nell'istesso tempo et, di là doi hore, la >...< putta fu levata di casa, et può esser che d'altra parte sia stato avisato il barba et che habbi procurato che fosse levata».

Relectum confirmavit.

\65r\ Die martis, XI iulii 1634, ad cancellum.

5. Examinatus fuit per me, vice cancellarium, sier Andreas, filius domini Dominici Gisla<n>zoni de Faentia, barbitonsor ad insigne Capello, de confinio Sanctę Marię Matris Domini, testis ut supra inductus, citatus, monitus, iuratus et super secundo capitulo tantum interrogatus, respondit: «Io ho sentito a dir dalla signora Orsetta et da sua madre che il signor \ Annibal <andava> da certa donna che si diceva haver nome Bettina et dicevano anco che lui andava a dormir da lei; del resto del capitolo non so altro».

Super generalibus interrogatus, respondit: «Il signor Annibal è mio compadre, havendomi tenuta a batesmo una fantolina et non ho altro interesse con lui et son de anni 30». Relectum confirmavit.

⁵⁰ Ms: *ad'avisar*.

\66r\ Die dicta, in domo infrascriptę testis, de confinio Sancti Martialis Venetiarum.

6. Examinata fuit ut ante domina Blanca, relicta domini Iosephi Mazonii de Venetiis, testis ut ante producta, citata, iurata et interrogata.

Super secundo articulo, eidem testi>< clare lecto et per eam bene et recte audito et optime intellecto, opportune interrogata, >respondit< ommissio primo de voluntate domine producentis, respondit: «Io so che lui dormiva in casa d'una signora chiamata la signora Betta che stava qui, in calle vicina et l'ho io con proprii occhi veduto andar e venir sera e mattina, onde giudicava che lui dormisse là, et altro non so dirvi in questo proposito».

Interrogata chi fosse quel lui, respondit: «Era il signor Annibal \67r\ Basso quale io non conoscevo se non di presenza et sotto nome del ricamador; altro nome non li sapevo; havevo anche sentito a dir che era maritato, ma non sapevo già in chi».

Interrogata che dica di che tempo l'habbia veduto e quante volte, respondit «Molte sono state le volte che l'ho veduto, particolarmente dal carneval e dal tempo dell'estate, et era publica cosa questo suo andare, poichè altri della vicinanza lo \ vedevano ancora loro».

Interrogata che dica quanto tempo è che non l'habbia veduto andare, respondit: «Ella è partita già quindici giorni et è andata a star, per quanto ho inteso, a San Boldo e tanto tempo apunto è che non ve lo vedo andare; lo vedevo poi andar, secondo mi imbatevo, andar da tutte le hore alla fenestra».

Dicens, in relectione: «Tanto di mattina, quanto di dopo disnare».

\68r\ Interrogata chi altri siano informati di questo della sua casa, respondit: «Menega, mia massera, che parti da me già doi mesi e più et andata fuori della città, per quanto ho inteso, è informata di questo et parimente il signor Giovanni Batista Monte, indorador, che mi tiene».

Super generalibus recte respondit; agit annum 30 in circa et est confessa et communicata tempore iubilei proxime \ preteriti. Relectum confirmavit.

Die 13 iulii 1634.

7. Excellens dominus Ioannes Forte quondam excellentis domini Francisci Veronensis, artis et medicine medicus, de confinio Sanctę

Margarite, testis ut supra productus, citatus, monitus, iuratus et examinatus super infrascriptis capitulis, eidem testi clara et intelligibili voce lectis et per eum bene, recte \69r\ et optime auditis atque perceptis, opportune interrogatus. >respondit<

Super decimo septimo articulo, ommissis omnibus aliis precedentibus ex parte et voluntate domine in hac causa principalis producentis illos, eidem testi clare lecto et per eum bene audito et bene intellecto, int(errogatu)s, respondit nihil scire.

Super vigesimo primo articulo, ommissis aliis precedentibus de voluntate et iussu domine prin\cipalis illos producentis, eidem testi clara et intelligibili voce lecto et per ipsum bene et recte audito et optime percepto, opportune interrogatus, respondit: «La signora Bortola, madre della signora Orsetta, mi ricercò, già un mese in circa, che visitassi sua figliola, habitante a Santa Maria Mater Domini, qual ho visitato altre volte, essendo in casa della madre: andai men\70r\tre la detta sua madre <era> là presente et, trovatala in pericolo di vita rispetto a una febre continua che l'affligeva, con polsetti bassi, lingua negra, inquietudine, vigilie et altri accidenti proprii di tal febre, gli dissi che era neccessità>ta< che l'eccellentissimo signor Aldigieri che l'haveva visitata sino all'hora, che erano undeci giorni passati, del suo male, et io s'abbocassimo insieme \ per proveder alla sua salute, et così mi partei. Nel partirmi, la madre venne meco a basso tutta dolorata et contaminata, alla qual mentre reppicai il volermi abbocar con l'eccellentissimo Aldigieri, essa mi rispose, tutta affanata, che intendeva di volerla far condur via di subito, essendo che all'hora haveva inteso dalla serva et dalla figliola che suo marito l'haveva voluta avve\71r\nenar; io gli risposi che non anderò più se non haverò altro aviso, ma che guardi bene quello che fa avanti che capiti a detta risolutione; essa mi rispose haver ciò per certo et non voler assolutamente lasciargliela a morir nelle mani, così mi partei. Il giorno seguente fui richiamato per la visita dell'istessa a Sant'Anzolo, in casa di monsignor suo zio, dove non pote' o non volse capitar il signor Aldi\gieri, sì che fui astretto a intraprender io la cura alla qual si diede opera con medicamenti opportuni sì alla febre come al sospetto che la paziente haveva che li fosse rimasto in corpo qualche mala qualità di veneno, havendo noi per costume l'abondar in cautella in simili casi, tuttoché non apparì segno evidente di venenosa qualità, et questo è quanto posso dir in tal propo\72r\sito».

Super generalibus recte; agit annum 30. Relectum confirmavit.

Die martis, 18 mensis iulii 1634, in domo infrascripti testis, de confinio Sanctę Marię Matris Domini.

8. Examinatus fuit ut ante magnificus dominus Bartholomeus Sembenini quondam domini Camilli de Venetiis, aromatarius ad insigne Sancti Bernardi, testis ut ante productus \ citatus, monitus, iuratus et super infrascripto capitulo additionali, eidem testi clare lecto et per eum bene audito et optime intellecto, opportune interrogatus, respondit: «Non so cosa alcuna di questo capitolo né meno da alcuno ho inteso tal cosa».

Super generalibus recte respondit; agit annum 44. Relectum confirmavit.

\73r\ Die 19 iulii 1634, ad cancellum.

9. Examinatus fuit excellens dominus Marius Aldigieri quondam excellentis domini Ioannis Baptistae, artis et med(icinae) doctor, de confinio Sancti Apolinaris, testis ut supra productus, citatus, monitus, iuratus prout, tactis sacris litteris per me, vice cancellarium, porectis, iuravit etc.

Super quinto decimo articulo, ommissis omnibus aliis p̄cedentibus de voluntate domine producentis in hac causa principalis, eidem testi per me, vice can\cellarium patriarchalem, clara et intelligibili voce lecto et per ipsum bene, recte et optime audito et percepto, opportune ac diligenter et omni cum studio interrogatus, respondit: «Visitando questa Orsetta per una febre, vedendola star di mala voglia et alcune volte con le lacrime agl'occhi, nel partirmi dalla casa, da basso della sua porta, dissi al signor Annibal, suo marito, che questa era di \74r\ mala voglia e piena di malinconia et che dovesse tenerla consolata, come soglio fare in simil casi et lui mi rispose che non li mancava di cosa alcuna».

Interrogato se sapia la causa di questa malinconia, rispose: «La madre di Orsetta, un giorno, dopo le parole suddette et in altro giorno, mi disse, al letto, che questa era in quel stato di malinconia perché suo marito haveva una meretrice et che per questo li faceva cattiva compagnia \ et, di più, mi disse da se stessa, cioè essa madre di Orsetta, come Annibal, >...< marito suo, haveva voluto attosicar sua moglie, il che però non so né ho havuto segno immaginabil, in tal⁵¹ sua malatia, di toxico».

⁵¹ *Tal è corretto da dal.*

Interrogatus⁵² de tempore etc., respondit: «Questo fu già un mese in circa et s'interposero doi o tre giorni, salvo il vero, un fatto dall'altro, et non vi era alcun presente, ma solo la madre, la \75r\ figliola et mi».

Super generalibus recte respondit; agit annum quinquaginta quattuor.

10. Et subinde fuit examinatus dominus Ioannes Baptista quondam domini Dominici Serena, inaureator, de confinio Sancti Martialis, testis ut supra productus, monitus, iuratus et interrogatus opportune.

Super secundo articulo, ommissio primo de voluntate domine in hac causa principalis \ eos producentis, eidem testi clara ac intelligibili voce lecto et per eum bene et recte audito et optime intellecto, opportune ac omni cum diligentia interrogatus, respondit: «Sono cinque o sei giorni solamente che conosco uno chiamato Giacomo Basso et ho inteso da una signora Bianca che un recamador va da quella signora che stava in capo la sua calle, ma io non l'ho veduto andare né so altro che \76r\ quanto mi ha detto la signora Biancha et ultimamente esso signor⁵³ mi ha dimandato, se havevo da esser esaminato, che dovessi dir la verità, come ho fatto».

Super generalibus recte respondit. Relectum confirmavit. Agit annum triginta quattuor.

Die 19 supradicti mensis, in loco supradicto.

[11.] Examinatus fuit ut ante dominus Ioannes Baptista \ Calvis quondam domini Martini de Venetiis, famulus illustrissimorum dominorum advocatorum communis Venetiarum, habitator in confinio Sanctissimi Salvatoris, testis ut supra inductus, monitus, citatus et iuratus prout, tactis sacris litteris per me, vice cancellarium antedictum, ei porrectis, iuravit etc.

Super capitulis xi, 13, 14 et 17, ommissis aliis ex parte et voluntate domine producentis, eidem testi clare lectis et per eum bene \77r\ auditis et intellectis, opportune ac omni cum diligentia interrogatus, respondit: «Io non so altro delle cose contenute in questo capitolo se non che son stato, di ordine dell'illustrissimo signor avogador Bondumier, a levar di casa del marito di madonna Orsetta et insieme le sue robbe, et così la si partì di casa con sua amia, sorella del prete;

⁵² Ms: *interrogato*.

⁵³ *Signor* è seguito da uno spazio bianco di circa tre centimetri.

feci anco l'inventario delle robbe, il che fu del mese di maggio, salva la \ verità circa il tempo».

Super generalibus interrogatus, recte respondit; agit annum 30.

Die dominico, 23 mensis iulii 1634, in domo infrascriptę testis, de confinio Sancti Angeli.

12⁵⁴. Examinata fuit ut ante domina Virginia, filia quondam domini Bartholomei Vicellii de Venetiis, testis ut supra producta, citata, monita et super infrascriptis articulis interrogata, que \78r\ testis, medio eius iuramento quod actualiter prestitit in manibus meis in die feriato, deposuit ut infra, videlicet, super primo articulo, eidem testi clara ac intelligibili voce lecto et per eam bene audito et intellecto, opportune interrogata, respondit: «È vero che seguì matrimonio tra missier Annibal Basso et Orsetta, mia nezza, figliola di mia sorella, del mese di novembre dell'anno passato, che questo lo so per la parentella che ho con Orsetta, et missier prę Lorenzo Vicelli, mio fratello, \ con l'assenso di mia sorella, ha concluso questo matrimonio per la buona relatione che ha havuto di questo giovine, se bene poi si è inteso di⁵⁵ quelle cose che, quando si havessero sapute per inanti, al sicuro non ci sarebbe venuto in pensiero di dargliela per moglie».

Super secundo articulo, eidem testi clare lecto et per eam bene audito et optime intellecto, opportune interrogata⁵⁶, respondit: «Quanto si contiene in questo capitolo io lo ho inteso da mia sorella, cioè che \79r\ suo genero teniva una meretrice che non so chi sia né dove stia, ma mia sorella me lo disse con occasione che, essendo venuta mia nezza in casa mia, dove stete due o tre giorni, ritrovandola qui da me, mi riprese, dicendomi: 'Tu li dai occasione che egli vadi dalla meretrice', et Orsetta et la massera chiamata Franceschina mi hanno raccontato che egli non dormiva a casa et lasciava spesso esse due sole in casa et andava, per quanto si diceva, da una che la teniva avanti \ che si maritasse in mia nezza».

Dicens, interrogata: «Quando Orsetta fu in casa mia, Annibal la menò lui, havendomi esso detto che ella haveva male, se bene era bugia, poiché era sana et mi protestò che non dovessi dir a mia sorella che la putta fosse da me, ma, essendo venuta a rettrovarmi et vedutala, mi riprese come ho raccontato di sopra, et con questa occasione seppi la prima volta che lui andasse dalla meretrice».

⁵⁴ Ms: 14.

⁵⁵ Di è aggiunta interlineare.

⁵⁶ Ms: *interrogatus*.

Interrogata de tempore et contestibus, respondit: «Quanto al tempo, ciò è stato del mese di zenaro et, \80r\ quanto alli testimonii, mio fratello, mia sorella, la massera lo sanno >all' hora< che ella fu da me et che era sana all' hora, se bene lui mi haveva detto che si sentisse male, et a me sola disse che non dovessi dir a sua madonna che Orsetta fosse da me».

Super 3.º articulo, eidem testi clare lecto et per eam bene audito et optime intellecto, opportune interrogata, respondit: «Il giorno dietro che fu sposata Orsetta, missier Annibal si fece dar l'anello donatogli dal compadre, \ sotto pretesto di farlo vedere ciò che valesse et seguirono tra loro disgusti perché non ghe lo voleva dar et, havendoglielo dato, non lo ha più rittornato, ma lui finalmente disse che voleva far quel che li piaceva et valersi del suo, et so che Orsetta ricevette disgusto per tal causa et si ha<ve>rebbe contentata che li avesse levato quello li haveva dato lui che il donatoli dal compadre, che così gli disse, né si può far \81r\ il maggior dispiacer alle donne maritate che il levarli le robbe che sono per suo ornamento; so anco che mio fratello, prè Lorenzo, li haveva donato un per di recchini di valsuta di lire sessanta in circa et perché ne haveva delli altri all' orecchie, anco questi li ha havuti et non li ha più rittornati, et queste cose so dalla bocca d'Orsetta che non credo me lo dicesse se non fosse vero, oltre che ella non ha detto anello et recchini et mi ha \ anco detto che ha portato alla meretrice così l'anello come li recchini».

Super quarto articulo, eidem testi clare lecto et per eam bene, recte audito et intellecto, opportune interrogata, respondit: «Ho saputo da mia nezza che suo marito più volte haveva procurato di persuaderla a far testamento et lasciarli la sua dote, ma io la ho disuasa, dicendogli che sospetavo di qualche male».

\82r\ Interrogata quando Orsetta gli disse quanto di sopra, rispose: «Lui diede la mano del mese di novembre et il zener seguente me lo disse qua, in questa casa, con l'animo turbato, stando di mala voglia, havendola sposata poi il febraro seguente».

Interrogata con che proposito persuadesse Annibal sua moglie a fargli donatione, rispose: «Diceva lui di voler far donatione a lei prima, ma, se non haveva altro che un pocho di robbe di casa, non so \ ciò che li volesse lasciar».

Super quinto articulo, eidem testi clare lecto et per eam bene audito et intellecto, opportune interrogata, respondit: «Da Orsetta medema ho saputo che l'haveva minacciata et ricercata a farli donatione, altrimenti l'haverebbe trattata male, come pur troppo ha fatto né peggio poteva fargli che quello ha procurato di fare, come dirò a tempo

et luoco, et pur troppo biastemava et li diceva sporcherie che \83r\ non si diriano alle meretrice, non che a una putta, sua moglie, tanto ben allevata quanto ogn'altra, et quel che dico, non lo dico per mal animo che habbi verso di lui, ma perché è la verità et volesse Dio che non fosse il vero, né l'habbiamo maritata per tenerla in casa, come convenimo fare per salvarli la vita, fin che piace a Dio».

Super sexto articulo, eidem testi clare lecto et per eam bene audito et optime intellecto, opportune interrogata, \ respondit: «È vero che sono passati grandissimi disgusti tra mia sorella et, suo genero, perché ha veduto et saputo la mala vita che egli teneva, consumando ciò che haveva et, se lo riprendeva, haveva per male: li haveva proibito che lei non andasse in casa sua et pur ha sempre più tosto usato a lui cortesie et prestatoli dei soldi; che tutte queste cose so dalla bocca di mia sorella et se si governasse et attendesse alla sua professione, non saria \84r\ simil disgusti al sicuro, et tengo per certo che non si conveniranno mai gl'animi insieme».

Super septimo articulo, eidem testi clare lecto et per eam⁵⁷ bene audito et optime intellecto, opportune interrogata, respondit: «Queste cose ho saputo da Orsetta».

Super octavo articulo, eidem testi clare lecto et per eam bene audito et intellecto, opportune interrogata, respondit: «Venne, una sera del mese di ma<r>zo passato, mia sorella a rittrovarmi et mi \ disse che suo zenero haveva volsuto attosicar sua figliola et, havendo io ricercato come havesse fatto, ella mi disse che l'haveva messo dell'arsenico o sulimà nel siropo che li haveva dato et soggiogendo di non voler lasciar la figliola nelle sue mani; prè Lorenzo, mio fratello, procurò di levarla di casa dal marito et così, la mattina seguente, accompagnata io da una donna Maddalena, essendo venuto un fante dell'avogaria, \85r\ inventariò le robbe che furono poi levate et la menai via da lui, ma, prima che partissimo, essa stessa disse su 'l viso proprio a suo marito, alla mia presenza: 'Voi, perdoneme, mi havete dato l'arzeno vivo nella panata, di quaresima passata et, heri, nel siropo, dell'arsenico o solimado, che in fondi della scudella vi era una materia come sabion da hore bianco'; lui negava il tutto esser vero, ma Franceschina che era presente ancor lei, con\fermò quello gli haveva detto Orsetta a lui medesimo, ma, quando Annibal senti Orsetta a dir dell'arzeno vivo, si rittirò solo in camera et noi venisimo via, cioè Orsetta, mi et la detta Maddalena».